Sơ Phục phát sinh, thì vạn vật cỏ hoa cũng nhờ sinh lực kia mà nứt tọc, đâm lộc, kết đầy lá xanh đủ thấy bông đẹp quả ngon đều bởi ở hàm ẩn tích tụ từ mùa đông, chỉ chờ xuân là khoe hương, khoe sắc. Thế nên, hương sắc không phải

---

1. Thầy, Thánh thất Thái Hòa, ngày 01-01 ĐĐ 30 (Ất Mùi) (24-01-1955)

đến xuân mới có, mà đã chuẩn bị tự bao giờ. Có nghĩa là sự sống đã trở lại, mùa xuân trở lại, nhưng còn tiềm ẩn. Đó là lúc vui mừng nhất của muôn loài. Khi dương mới trở lại hãy còn ít ỏi nên không gian còn lạnh, sức ấm chưa lộ ra ngoài.

Người giác ngộ học Đạo thấy mùa xuân là kết quả tất yếu của mùa đông, là tinh hoa của mùa hạ, là ưu việt của mùa thu. Nên trong hạ có thu, trong thu có đông và trong đông có xuân; người

2. Thượng chánh phối sư Trần Tổng Lý, Trung Hưng Bửu Tòa, ngày 02-01-ĐĐ.31 (Bính Thân) (13-02-1956)

3. Thầy, Thánh thất Thái Hòa, ngày 01-01 ĐĐ 30 (Ất Mùi) (24-01-1955)

học Đạo sẽ cảm nhận được xuân tâm nảy nở vào cuối đông. Và rồi những suy tư, ý tưởng, hành động sẽ khởi sắc khi nào vận dụng được khí thái hòa của mùa xuân, bởi mùa xuân là một mùa đem lại cho vạn vật khí hậu thái hòa với những hương vị ngọt ngào, để trưởng dưỡng vạn vật tiến lên từng giai đoạn.

Chấp quyền pháp không nghiêm chỉnh, hoặc quá câu nệ ở chi tiết quyền pháp, không linh động sắp xếp, để sinh ra ý kiến bất đồng. Nếu bất đồng tất hành đạo bất nhứt, rồi lần đến tiêu cực cầu an, mà chính tiêu cực cầu an là bệnh căn suy đồi của mọi tổ chức vậy.”<sup>4</sup>*

---

4. Đức lý Giáo Tông, Thiên Lý Đàn, Tuất thời mừng 10 tháng 04 Ất Tỵ (10-5-1965)